PAGE
3

[image: image1.png]

ТАЙМЫРСКИЙ  ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    23.01.
        25
        71
от __________________20____ г.,  № _________

О введении режима повышенной готовности для органов управления и сил Таймырского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ                    «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного       и техногенного характера», учитывая решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности муниципального района от 23.01.2025 № 1, в целях принятия неотложных мер по устранению аварийной ситуации на объектах тепло-, водоснабжения в селе Хатанга и предупреждения аварийных ситуаций в период сильных морозов на территории муниципального района, Администрация муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 15:00 час. 23 января 2025 года режим повышенной готовности муниципального характера для органов управления и сил Таймырского районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края.

2. В целях принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, в соответствии со статьей 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» установить местный уровень реагирования на повышенную готовность.

3. Определить зоной повышенной готовности территорию муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.

4. Назначить руководителем работ по ликвидации угрозы возникновения чрезвычайной ситуации временно исполняющую полномочия Главы сельского поселения Хатанга Федосееву А.С.
5. Рекомендовать временно исполняющей полномочия Главы сельского поселения Хатанга Федосеевой А.С.:
взять под личный контроль обращения граждан в управляющие компании и в Администрацию с.п. Хатанга по вопросам аварийных ситуаций в системах энергетики и жилищно-коммунального хозяйства, а также работу, проводимую аварийно-восстановительными бригадами по их устранению;
обеспечить ежесуточное представление оперативному дежурному Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального района оперативной информацию о проводимых ремонтных работах в селе Хатанга.

обеспечить постоянное информирование населения о проводимых на объектах жизнеобеспечения населения ремонтных работах и принимаемых мерах.

6. Рекомендовать главам органов местного самоуправления городских и сельских поселений муниципального района:
обеспечить постоянное информирование населения об обстановке на территории муниципальных образований и принимаемых мерах по предупреждению возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций, используя все имеющиеся средства информирования;
осуществить подготовку и содержать в готовности необходимые силы и средства для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в период неблагоприятных погодных условий;
принять необходимые меры по обеспечению устойчивой работы объектов жизнеобеспечения населения и объектов социальной инфраструктуры;
установить постоянный контроль за водо-, тепло-, электроснабжением населения и за устойчивой работой предприятий энергетики и жилищно-коммунального хозяйства;
проверить наличие и обеспечить готовность к работе резервных источников электропитания, запасов топлива для обеспечения жизнедеятельности населения в условиях чрезвычайной ситуации;
восполнять, при необходимости, резервы материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
рекомендовать ресурсоснабжающим организациям, расположенным на территориях муниципальных образований, усилить контроль за функционированием трансформаторных подстанций, линий электропередач и технологического оборудования. Обеспечить готовность аварийных бригад к реагированию на аварии на объектах жизнеобеспечения;

рекомендовать руководителям организаций и учреждений социальной сферы ограничить прогулки детей на период пониженных температур наружного воздуха;
ввести, при необходимости, круглосуточное дежурство руководителей объектов жизнеобеспечения в муниципальном образовании, отвечающих за функционирование систем коммунальной инфраструктуры, электроэнергетики, теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, используемых в сфере жизнеобеспечения населения;
принять другие дополнительные оперативные меры по предупреждению возникновения и развития чрезвычайной ситуации, снижения размеров ущерба и потерь в случае возникновения, а также повышения устойчивости и безопасности функционирования организаций в чрезвычайной ситуации;
обеспечить немедленное представление оперативному дежурному Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального района по телефонам 8(39191) 5-75-11,
5-01-11 информацию о нарушениях в функционировании объектов жизнеобеспечения населения, чрезвычайных ситуациях.

7. Управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации муниципального района обеспечить непрерывный сбор, обработку и передачу информации в районную комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности и в Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Красноярскому краю.

8. Рекомендовать МКУ «Центр по обеспечению деятельности Администрации муниципального района и органов Администрации муниципального района» разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.

9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района                                                   А.В. Членов